23 † Quis ergo terminus debet illatui, & præfigi diffamantis ad agendum : gl. i. al. quo fundus. in gl. fi. circa inc. ff. de dī. inf. & gl. in l. si quis libertatē in uerbo modicum, de petit.h̄er.uoluit, q̄ remittatur arbitrio iudicis, & hoc uoluerunt Alb. & Sal. in l. l. ea in princip. C. qui accus. & Matth.de Affl. etio in tit. quā si 1. cau.bene. amitte. §. est 24 & alia. num. 4. † An sit accusanda contumacia diffamantis non agentis in termino præfixo? & certe sic, secundum Ang. in rubrica inst. de excep. quem sequitur Hiero. Cagno. in d.l. diffamari. in 6. limitatione, & Bald. in l. per alium §. doceri. ff. ne quis 25 eum. † An post lapsum terminum contumax debeat iterum citari ad audiendā fētentiam? & uidetur quod sic, secundū Bal. in d.l. diffamari. in fine, quem sequitur Ab. in c. licet B. Petro. col. 2. uers. in glo. in fi. de accus. licet aliter uoluerit Nic. Boc. l. d. dec. 255. num. 2. & ita tener Cæf. Contar. in. rep. l. diffamari. in 14.q.nu.87. P.F.V.I.D.

A D D I T I O N E S.

1. l. diffamari. De materia huius legis, & distinctionibus latē per Tiraquel.lib. 1. resol. cap. 18. per totum, Beninten. decisi. Bonon. 6. per totam, Ror. decisi. 328. in nouis, & deci. 34. in antiqu. & 403. 405. 422. in antiqu. Affl. deci. 264. & 268. Vifseag dec. 1. de cest. præb. & super regul. cancel. decisi. 6. & 10. Anchatar. consilio 306. Federic. de Sen. consil. 148. Geminia. consilio quarto, Oldra, consilio tertio Castren. in l. si contendat. ff. de fideiuss. & in l. si a te. §. 1. de except. rei iudi. Deci. cap. 1. de except. Fely. in c. quoniam iniuste petitur, de offi. deleg. & cap. super his. de fid. instrumen. cap. acceptimus. eod titul. cap. si contra. de for. compet. cap. olim. de rescript. cap. ad nostram. de iure iuruan. Decius consilio tertio, & 43. Parisius consilio 81. & 99. libro quarto,

Socin.

Soc. consil. 94.lib 3. Rip. in l. rem quā nobis. ff. de acquir. possit.

b Bina monitio. Contra per Couarru. ubi supra. nume. 2. Ludouicus Alferius.

## Iudiciorum XXII.distinctio.

- 1 Institor quis dicatur.
  - 2 Institor potest esse masculus, & semina puer uel seruus.
  - 3 Actiones actiua quando nobis querantur p institorum.
  - 4 Institor quando obligetur proprio nomine.
  - 5 Institor an semper obliget preponentem.
  - 6 Probatio, qua iam requiratur in actione institoria.
  - 7 Mercatores an teneantur ex contractu gesto, per pueros qui mittuntur per ciuitatem cū cassetā in collo.
  - 8 Discipuli an obligent magistrum eorum, si contrahabunt.
  - 9 Institor, an obliget per preponentes ad pœnā.
  - 10 Institor p̄positus a pluribus socij ex disparib. partib quiditer obligentur ipsi preponentes.
  - 11 Tabernarius mitens famulum ad merces cō parandas obligatur per ipsum famulum.
  - 12 Institor an possit habere fidem de precio.
  - 13 Mercator, qui scripsit amico suo, quod emat frumentum a certo mercatore, sed quod nō excedat pretium carlenorum octo: denrum secundo scripti quod conueniat de frumento cum illo mercatore sicut potest cū eo conuenire, qui nuncius emit frumentum ad rationem carlenorum novem pro tumulo, an obligetur ipse scribens.
  - 14 Hares mercatores, an obligetur ex cōtractu institoris p̄positi per eius patrem.
  - 15 Institor contrahens extra conditiones adiectiones in eius institutione, an obliget dominū.
  - 16 Institor etiam obligat dominum de euictione, & redhibitoria.
  - 17 Exercitor nauis obligatur, & agit ex cōtractibus magistri & substituti ab eo, & nu. 18. & qualiter hoc procedat. & nu. 19.
  - 20 Pater quando tenetur ex contractu filij, & nu. 21. & 22.
- V Iglesiæ secunda non obmittenda iudiciorum est distinctio, (ut ordinē do. aut. sequar) nam aliud est iudicium quod aggredimur, uel suscipere compellimur ex propria obligatione: & aliud quidem ex aliena . de primo iam supra ab undē patet: de secundo autem necesse est pro inueni introductio alqua dicere.
- † Quare illud primō sciēdum est, quod aliquando quem gerere negotia mea tacitē, uel exp̄s de uoluntate mea reperitur, & a iure receptum est ex contractibus eius me obligare, & agere posse (cuiusmodi est institor) dī enim institor secundum grammaticos factor mercatorum , qui a mercatore negociationi alicui ē p̄positus, qualis est illi negotiatori tabernis suis solent p̄ponere , uel merces aliquas uendendas committere, dictus est aut̄ institor (vt ē nostrab. iudicat Vlp. in l. 3. ff. de inst. act.) ab insistendo, q̄ negocio insitiat. hinc Iuue. saty. 7. institor Hyberne tegetis, nitetq; Cadurci. Liu. videlicet, ab vib. vrbi frequētan dæ multitudine incolarum libertinorumq; & institorū opificumq; retempta, alibi dī institor eloquentiæ. Quint.li. 11.c. 1. cōmō ueatur ne quisq; eius fortuna quē tumidū, ac sui instantem , & ambitiosum institorē eloquentiæ in ancipiū fortē uideat, at pœna ferē semper accipiunt institorē pro eo , qui uendor est mercium delicatū, cuiq; uestiarij & linteatij dant ueltem circumferendam & distraherendam. Plau.ancillam p dñā negociatiēm institricem vocat, at ē nostrab. illam dici institorem reperio, qui vniuersal, administrationi q̄stuaria ē p̄positus, et non designato certo loco. l. institor, ff. de inst. act. sed si sit quis alieni negotio non q̄stuario p̄positus, nō rectē institor appellari debet, sed potius p̄curator is est.
- † Nec differt in institor masculus, feminā, puer, uel maior pupillus, uel filiusfa. seruus proprius, uel alienus , aut liber sit, vt dicit rex. in l. sed si quis si. cum l. seq. ff. de inst. act. nisi p̄ponens sint minor. l. sed & si pu pillus. ff. eo. nam eo casu si p̄ponuit sine auctoritate curatoris restitueretur in integ. ut ibi, uel nisi ipse p̄ponens fuerit pupillus, & sine auctoritate tutoris p̄posuerit; nā eo casu pupillus non obligatur nisi factus sit locupletior, est tex. in l. uerum si ipse. ff. eo. t.i. Item institor dicitur is, per quem patiē mercator sic facere, quia patiendo vē cū institorem institueret. l. quicunq;. in princ. & ibi Bar. & Bal. in rub. C. de cōst. pec. 3. co lū. & tam in primo, quam in secundo casu obligatur mercator ex contractu eorum , Rob. Mar. Q; nisi

nisi ipse institutor palam, & publicè fuerit reuocatus per mercatorem, qui eum præpositus ex tunc n. am plius nō obligatur ex cōtractu eorū, ut dicit tex. in l. sed & si pupillus, § de quo palam. ff. eo. tit. & econuerso ex contractu eorum uobis queritur actiones ut infra aliquantisper videbimus. ¶ Nā ille lud receptū est in l. i. ff. de inst. act. q̄ si institutor est seruus ipsius præponētis, tam actiones actiua quā passiuæ transferuntur in præponentē, sed si seruus præponētis minime fuerit, sed liber hō, uel alterius seruus, tunc actiones passiuæ tm̄ in dām præponentē transferuntur nō aut actiua, & di rectae, sed utiles bene trāferre uisum est, & in subsidium tā utiles quā directas transfruntur, ut ibi dicit tex. iuncta l. 2. sed qualiter intelligatur in subsidium transfreri actiones actiua, & scias sunt demū, q̄n fortē in stitores latitant, & fugiūt ne cedant actiones dño corūdem, uel mortui sunt sine hæ rede, ita quod non p̄nt ip̄i mercatores h̄e cessionē, uel aliter cessionē ipsam obtainere nō p̄nt, tunc in subsidium (ut dixi) in eos trāferuntur actiones, & actiua, & passiuæ sine cessione, ut ibi declarat Alb. de Rosa, & in rub. ff. eo. tit. & ibi Ang. & est r̄c/ur dñs tenetur ex facto institutoris) nā ubi permittit quis res suas gerere, & mercantia facere ei mandare ut, l. fed. & si pupillus. ff. de inst. 4. act. ¶ Sed nūquid ipse institutor obliget pro prio noīe. adeo ut conueniri posset si tantum institutorio noīe promisit? uide ad plenū Dec. in d. l. si inst. ff. eod. titu. & Ang. l. cādem. ff. de duo re. & Paul. de Cast. in l. 3. §. si proc. ff. quod quis. iur. & Soci. in consil. 154. consulatorem, col. ff. uer. 6. & re co. In perius dixist̄ Sed si uis scire nunquid uerum sit mercatorē præponentē institutorem ex omni contractu p̄ eū gesto obligari ita uel ne, legito tex. in l. cuicunque. §. non tñ h̄e. ff. de inst. actio. ibiq; reperies mercatorē nō teneri nisi de eo cōtractu, qui celebatur respectu illius negociationis cui præpositus fuerat (ex ēplū si aliquis sit præpositus, ad uendendū) obligat dñm ipsum de omnibus, de quibus regulariter obligatur uendor, vel qui fuit præpositus ad emendū obligat ipsum mercatorē pincipale de omnibus illis ad quæ regulariter, & de iure tenentur emptores, & sic de eo cōtractu institutor tenet mercator pincipal, qui principaliter uel in consequentiā sp̄ctat ad illam negociationē, cui p̄positus est, non tñ de eo, q̄ celebrat̄ per ipsos institutores extra ipsam negociationē, & ibi tex. ponit multa exempla, quibus tenetur mercator ex cōtractu institutoris, q̄ venit in cōsequentiā ad ipsam negociationē (ex ēplū si est præpositus institutor ad emēdas merces, & ei fuerint mutuata pecunia; p̄ ipsis emēdis, vel pro solido pēsonē apothecē) nam isto casu dicit tex. quod locus est institutorē actionis & sic obligatur dñs. Itē si p̄positus fuit ad uendendū, & habuit fidē de precio (qđ p̄t) & habuit anulū loco arrae vel aliud pignus, & nō vult reddere, p̄t agi cū ipso mercatorē præponente, vt reddat. Itē si fidei uisit quis pro isto institutore, similiter p̄t agi contra mercatorem præponentē, vt dicitur in d. §. non tñ oē, cū. §. lequeu. eodem modo si est præpositus institutor ad merces uendendas, & conduxit apothecā vbi uederet illas merces, certe tenetur dñs præponens, vel si conduitu naem ad ipsas merces uehēdas ad aliquē locū, uel equū, & similia in oībus istis exēplis, licet principaliter spectent ad negociationē, tū quia in consequentiā bene sp̄ctant, iūcico tenetur ip̄e præponens ¶ Qualiter ergo probabit agens institutoria actiones ex contractu institutoris mercatorē proponētē, ut obtingat, in quo reperi Alex. in consil. 4. in 2. lib. alias 186. inc. uiso & discussio pertotū, qui in casu quo, q̄s mutuauit pecunia in stitori, dicit, q̄ aut institutor habebat expressum mādatū ad accipiēdā mutuā pecunia aut tacitū, primo casu fūscit p̄bari, q̄ tā quā institutor accipit mutuā pecunia, secundo uero casu dicit quinque debere p̄bari ad obtainēdū. Primū, q̄ tpc mutui declaras se fit accipere illā pecunia, p̄ administratione negociationis cui præpositus erat, p̄ tex. in l. i. §. ḡ, si ab initio. ff. de exerc. 2. requiritur, q̄ tpe facti mutui erit necessariū capere illā pecunia mutuo pro administratione illius negociationis, p̄ l. ff. ff. de exerc. 3. requiritur, q̄ ipse mutuās pecunia, notitia habuerit de dicta necessitate, & q̄ intererat accipere dictā pecunia mutuo pro dicta administratione, & q̄ habebat notitia ipse mutuās, q̄ ille cui mutuauit erat institutor illius mercatoris, & sic apparebat, q̄d habuit alium obligādi ipsum præponētē,

ut p̄io-

## An fit ex propria obligatione uel aliena.

247

- ut p̄bae in d. l. ff. de exerc. & ei q̄ in fi. C. p̄ cū eo, secundū Bar. & Bal. in l. fi pupil. §. 1. post mediū. ff. de neg. gest. nisi mercator præponēs ratificasset uel uersum esset mutuū in eius utilitatē, ut d. l. ei q̄ in fi. Quarto requiritur, q̄ non mutauerit maiores quantitates pecunia q̄ esset necessarium; alias nō h̄et regressum, nisi vsque ad quātitatē necessariā; vt d. l. fi. Quinto requiritur q̄ mutuum sit factū in loco in quo posset ad impleri causa ob'quā mutuū factū est se cūndū Bar. i. l. 1. §. nō aūt. ff. de exerc. in alijs aūt casib. qualiter formentur positiones? vi de Spec. in ti. de obl. & soluti. §. 3. vers. Itē 7. frequentes, & Sal. in l. i. C. de exerc. ¶ Sed ille lud hæsitationem parit videmus in dies istos mercatores mittentes eius famulos cū casetta in colloctū rep. ad ornatum mulierū sp̄ctab. vt uendat, aūt tenet mercator res ipsi ex contractu eorū? dicas q̄ sic, vt est tex. notabilis in l. cuicunque. §. sed ēt eos ff. de inst. act. vbi dicit tex. q̄ ēt illi dñr institutores, qui mittunt circū ferentes per totā ciuitatem ad uendendū vestes. & sic ibi est casus in inuiduo, nam si isti sunt institutores, lequif, q̄ eos p̄ponēs obligat ex contracta, & gestis per eos, vt d. l. i. in prin. ¶ Nūquid discipulus contrahendo obliger magistrū suū, vt tota die videmus in discipulis suorū, q̄ portat ad apothecā, palū, deinde uendū vel pignorā, an dñs apothecā teneat? & dicidū est, q̄ si discipuli, vt discipuli nō h̄t alud mādatū tacitū uel exprestū nō obligat dñm seu magistrū, l. cuicunque. §. sed cū fullo. ff. de inst. act. iñ si consentie te magistro isti discipuli consteuerint negotiani in apotheca, ex hoc vñt constituti institutores. & ex factu corandē obligat magister ipse arg. ff. quod cū eo. l. tit. & firmat 9. Bal. in tract. de const. nu. 4. ¶ Sed illud cōsēquēs est an institutores possint, obligare præponentes ad p̄cnam? & certe si sunt p̄cnam ex natura contractus obligant præponētes ad eas p̄cnam, sed si sunt p̄cnam extra naturam contractus non obligantur, fūm Bal. in tract. de const. nu. 5. & in rub. de const. pec. col. 2. uer. quāro au circa personam, & habes per Dec. in d. l. si institutor. ff. si cer. pet. 10. ¶ Et fit institutor à pluribus socijs ex dispartibus partibus præpositus fuerit ex contractu ipsius quolibet eorum insolidum obligatur, tex. est. in l. habebat. §. si duo plures

mancti

mancipijs, &c. impibes, ff. de inst. actione,  
15 & ibi Doctores. Et si quis proponerit institu-  
rem cum aliquibus pactis (v.g. non contrahat  
solus, sed cum interventu certe personarum, & ut  
nendat merces non habita fide de precio,  
uel si habuerit fidem de precio hec cautio-  
ne vel pignus) & demum non obseruat consi-  
dationibus, & pactis contrarerit, non ob-  
gatur preponens, ut est tex. no. in l. sed & si  
pupillus. s. conditio. ff. de inst. act. nisi  
fraus preponentis argui posset, ut ibi.  
3. 6. Et si prepositus quis institutor fuerit ad  
equum uendendum vel oues, seu pecudes  
uendenda, & contingat dicta aitalia euinci  
ab alio, vel esse in casu redhibitionis, non  
est dubitandum quin obligetur dñs preponens,  
l. si quis mancipijs, ff. de inst. act. & hec suffici-  
ciat quo ad institutores, sequitur ut videamus  
de alijs personis, quibz. mediantibus non agi-  
tus, & cōuenirunt. Ideo sciendū est, q. si  
quis hec nauē, & in ea præposuit magistrū  
obligatur, & agit ex cōtractibus illius, & mul-  
to magis ex cōtractibus magistri nauis obli-  
gatur ipse patronus nauis (qui exercitor  
uocatur) intelligendo tamen de eo magi-  
stro cui totius nauis gubernatio mandata  
est, ac secus si esset simplex natura, q. a licet  
patronus nauis obligetur ex delicto cuiusvis  
nature, tamē ex cōtractu minime obliga-  
28. tūs, ut l. i. ff. de exer. a. t. Nec solū tenet pa-  
tronus ipse nauis ex cōtractibus ipsius  
magistri per eū (ut supra preposis.) sed et ex  
cōtractu initio q. alia magistrum loco sui  
substitutū per ipsum magistrū, ut dicit idē  
tex. in d. l. i. ff. ut magistratū, qd ibi dī pce  
dere et si patronus manus expresse inhibuit  
let, ne alii loco sui substitueret, q. est spāle  
28. in negotiationibz. navalibz. Sed tanē pedi-  
eta fuit intelligēda, ut non semp & passim  
patronus nauis, seu exercitor obligetur ex  
cōtractibus magistri, sed tunc demū si ma-  
gister nauis contrarerit in ea rem in qua ex-  
pressie uel tacite est prepositus, & expremat  
in cōtractu illo in illam cām contrarie, sed  
si contrarerit nulla cā expressa patronus  
nauis non obligatur nisi fuerit uersum in  
utilitatē eius, & contrahendo in ea, in qua  
est prepositus expresse, sufficit causæ expre-  
sio, licet cām in se ipsa nō sit vera, ut magi-  
ster aliter tradit Vlp. in l. i. §. non autē ff. de  
exer. & ibi Iac. de Aret. & m Azo. sūt referre  
ibi Bal. ) pro intelligentia ius legis distin-  
guit. Q. aut magister accepit pecunias mu-  
tuas in eam causam, in qua est prepositus  
tacitē (v. g. accipit pecuniam mutuo ob  
causam, quā uenit in consequentiā eius  
quod est impressē prepositus) & tūc in hoc  
ut dñs nauis ex tali cōtractu teneat requi-  
ritur, q. magister cōtrahēdo dicat expreſsē  
quod uult ob illā, causam pecunia mutuo.  
Item q. illa si uera, & q. creditor sciat cām  
illam subesse tpe cōtractus, per l. ff. eo ti,  
qñq; magister accipit pecunia mutuo in il-  
lam cām simpliciter hoc non exprimendo,  
& tunc dñs nauis non tenet ex tali contra-  
etu, nisi pecunia fuerit uersa in utilitatem  
20 patroni nauis. tQñq; etiā ex cōtractibz.  
filiorū obligatur pater, & ex cōtractibz. ser-  
uorū obligatur dñs, nam qñque contrahitur  
cū filio uel seruo in merce pecuniaria dñi  
ca uel paterna (ut puta quia negotiatur de  
mercibz. & pec. ipsius patris uel dñi) tunc te-  
netur pater uel dñs præponens insolidum, &  
insolidum pōt conueniri, qñque contrahitur  
cum filio uel seruo in merce peculiari  
(hoc est si concessum fuit filio uel seruo pe-  
culiu ut de eo negocierit ad libitū eorum  
uoluntatis) & in mercibz. seu mercantijs  
isti peculij contrahitur, & tunc si sciente  
patre uel dño filius contrarerit, pater uel  
dñs uocāntur in tributum cū ceteris credi-  
toribus, in tñm q. ipsi pater uel dominus nō  
postlunt ante oīa deducere, id q. eis debetur  
ex peculio ipso, nec gaudēt aliquo privile-  
gio, si autem contrahitur cū filio uel seruo  
patre & dño ignorantibus eo casu pater &  
dominus nō obligantur, & tūc id q. eis de-  
betur ex peculio ante omnia deducēt, &  
ad id qd superest cōfluere possint ceteri  
creditores filij uel serui, & ita loquitur to-  
tus. ti. ff. de pec. & ff. de trib. & de inst. act.  
deficiētibus autē p̄dictis. Si filius uel ser-  
uus contrahit ius patris uel domini, tunc  
obligatur dñs seu pater insolidum, si uero  
non ius paterno, uel dominico contrare-  
rit seruus, uel filius, sed id super quo cōtra-  
etu extiterit, p̄ filii, uel seruū, couersū est  
in utilitatē dñi, uel patris, & tūc eatenus  
quātus in eorū utilitatē uersum est tenetur  
ipse dominus, seu ipse pater toto tit. ff. q.  
iusti & de rē uerso, & ff. q. cum eo, & ad  
p̄dicta oīa uideas oīno Nico. Boer, in dec.

21 221.in 2.par.nu. i. i. Et dñ uersum in utilitate dñi, seu p̄tis, siue principaliter, siue secundario, & in consequentiā, uel quocun que mō sit uersum in utilitatem patris. uel dñi. l. q̄ si seruus. §. in rē aut. ff. de in rē uer, ut puta si emit triticum, & cōuerterit in alimoniā totius domus p̄tis, uel accipit in mutuo pecuniam, & illam soluit creditori p̄tis, uel si administrabat bona paterna, & cōtraxit occasione illius administrationis, uel si accipit mutum pro se uestiendo, uel pro se alendo iuxta consuetudinem patris, uel si filiusfa. fuerit p̄x patrem ad studium missus, & emit lib̄os ) in omnibus istis casib⁹ conuenit ipse pater, ut toto ti. ff. de in rem uer, & si filius fam. contraxerit quasi, ut conuerteret in utilitatem p̄tis, & tñ postea non conuerterit, nō obligabitur ipse pater, ut dicit ibi tex. & si forte id sup quo filius contraxerit non erat necessarium ipsi patri eatenus dñ uersum in utilitatē p̄tis quātus illa res ualer, sed q̄n res est necessaria agit in totum, & sic ad eum p̄cium quo res illa uendita est, ut est tex. in l. si res dñ non necessarias. ff. de in rem uer, dñ ēt uersum in utilitatem p̄tis omne id qd fit p̄ filium, & eius onus spectat ad patrē. ut dicit tex. in d. l. si res dñ. §. si filius familias, & si filius de bitū paternū seu iudiciū animo nouādi iu se suscipiat, seu p̄ stipulationē pmiserit, adeo q̄ pater liberat, vñ uersum in utilitatē patris, taliter q̄ pater obligat, ut dicit tex. in l. si pro patre. ff. de in rē uer, & ut pater obligat de in rē uerso sufficit negotiū esse uuliter gestū. l. si seruus. ff. eo. tit. verū astic. de in rē uerso cōpetit ei, qui principaliter contrahit cū filio familias, ut in utilitatem dñi uel patris uertat, l. q̄ quis. ff. eo. ti. Nec 22 putes p̄ ea, quæ supra dixi, patrē obligari pro filio contrahēre ex quo uis simplici ius in ipsius, ut sic teneatur actione q̄ iuslū, ut dicit tex. in l. Luc. sit. Caiū Seiū. ff. de admittu. adeo q̄ si in inst̄o continetur, talis filius contraxit parte cōsentiente, non tñ ex hoc pater teneri dēt actione q̄ iuslū, & idē est si inst̄m dicit talis filius cōtraxit parte uolente, nam simplex patris uoluntas non inducit iuslū, leg. 1. §. si qui nouem. ff. de exer. oportet ergo ad hoc ut teneatur ex cōtractu filii, q̄ iuslū, quod inst̄m dicat, q̄ filius facit id iubente, & mandante patre, uel ratum habente, ut est tex. in l. ff. q̄ iuslū, & ibi declarant omnes Doct. & talis iuslū non solum potest probari per inst̄m, sed per testes, & epistolam, uel nuncium, & potest fieri inter absentes, & præsentes, generaliter, & specialiter uerū potest reuocari re integra certiorato eo, cū quo cōtrahi debebat, & semper qd filius contrahit iuslū patris semper tenetur, & obligatur pater insolidum per actionem qd iuslū, ut in toto tit. ff. qd iuslū, & ad intelligentiam oīum prædictorum uideas Fran. de Aret. in cōl. 29. in 6. dubio ubi plenē, & licet sint multi alij casus tam in p̄dictis exemplis, quām in alijs quibus nō obligamur, & agimus ex contribūtibus alienis ut in toto tit. ff. mand. 8: de procur. & de neg. gest. & alijs nihilominus quia magis frequentiora sunt prædicta, exempla, ideo alia omitto. Pet. Fol. V.I.D.

## Q V I N T A P A R S.

Iudicium, lis, instantia, & causa qualiter accipiuntur. Et quid unum quodque illorum.

- 1 *Iudicium, lis, cā, & instantia in quo differat.*
- 2 *Instantia causa qua dicatur.*
- 3 *Instantia quando in causis currere incipiat.*
- 4 *Instantia quando incipiat currere in causis, quibus lis non contestatur.*
- 5 *Instantia causarum, quanto tempore durat.*
- 6 *Instantia currit, & perit, ubi proceditur per inquisitionem.*
- 7 *In causis ciuilibus, ubi proceditur per officiū iudicis nobile, currit, & perit instantia.*
- 8 *Instantia perit in causis executiuis, & in mentalibus, in quibus parata est executio.*
- 9 *Instantia currit etiam corā iudice delegato.*
- 10 *Instantia perit coram arbitrio, cui non est tempus prefixum.*
- 11 *Instantia coram arbitratore non currit neq̄ perit. (redem.*
- 12 *Instantia captacum defuncto transit ad ha.*
- 13 *Instantia ceptacum defuncto laico non trā sit in clericum baredem.*
- 14 *Instantia nunquam perit de iure canonico. Quod in foro ecclesia seruatur.*
- 15 *Instantia in consistorio principis nunquam perit & quid seruatur in sacro cōfiso Neapolitano.*
- 16 *Instantia non perit triennio, quando index habet*

249

- su, & ibi declarant omnes Doct. & talis ius  
suis non solum potest probari per instrum.  
sed per testes, & epistolam, uel nuncium, &  
potest fieri inter absentes, & praesentes, ge-  
neraliter, & specialiter uerum potest reuo-  
tari re integra certiorato eo, cu quo contra-  
hi debebat, & semper qd filius contrahit  
iussu patris semper tenetur, & obligatur  
pater insolidum per actionem qd iussu, ut  
in toto tit. ff. qd iussu, & ad intelligentiam  
oium praeceptorum uideas Fran. de Aret.  
in col. 29. in 6. dubio ubi plene, & licet sint  
multi alij casus tam in predictis exemplis,  
quam in alijs quibus no obligantur, & agi-  
mus ex contributis alienis ut in toto tit.  
ff. mand. & de procur. & de neg. gest. & alij  
nihilominus quia magis frequentiora  
sunt predicta, exempla, ideo alia omitto,  
Pet. Fol. V.I.D.

## Q V I N T A P A R S.

Iudicium, lis, instantia, & causa qual-  
ter accipientur. Et quid unum  
quodque illorum.

  - 1 *Iudicium, lis, cā, & instantia in quo differat.*
  - 2 *Instantia causa que dicatur.*
  - 3 *Instantia quando in causis currere incipiat.*
  - 4 *Instantia quando incipiat currere in causis,  
quibus lis non contestetur.*
  - 5 *Instantia causarum, quanto tempore durat.*
  - 6 *Instantia currit, & perit, ubi proceditur per  
inquisitionem.*
  - 7 *In causis ciuilibus, ubi proceditur per officia  
indicis nobile, currit, & perit instantia.*
  - 8 *Instantia perit in causis executiis, & im-  
mentalibus, in quibus parata est executio.*
  - 9 *Instantia currit etiam corā iudice delegato.*
  - 10 *Instantia perit coram arbitro, cui non est  
tempus prefixum.*
  - 11 *Instantia coram arbitratore non currit neg;  
perit. (redem.*
  - 12 *Instantia capta cum defuncto transit ad ha-*
  - 13 *Instantia cepta cum defuncto laico non tra-  
sit in clericum heredem.*
  - 14 *Instantia nunquam perit de iure canonico.  
Quod in foro ecclie seruatur.*
  - 15 *Instantia in consistorio principis nunquam  
perit & quid seruetur in sacro consilio Ne-  
politano.*
  - 16 *Instantia non perit tricennio, quando index  
babet*

- babet liberum arbitrium in procedendo,  
Et sententiando.
- 17 Instantia per statutum & per rescriptum  
principis breuiari potest.
- 18 Instantia breuiata, si petatur dilatio ultra  
metas instantie, an post illam peremptam, 41  
potest sententia ferri.
- 19 Instantia a principe prorogari potest.
- 20 Instantia nunquam perit, in causis fiscalibus.
- 21 Instantia in causis ecclesiarum nunquam pe-  
rit etiam si uentilentur coram iudice laico.
- 22 Tempus instantiae potest per partes breuiari.
- 23 Instantia prorogatio non firmatur etiam iura-  
mento.
- 24 Instantia tempus per compromissum non po-  
test prorogari.
- 25 Instantia statutaria breuior triennio proro-  
gari potest.
- 26 Instantia breuior triennali tempore in rescri-  
pto delegatario prefixa, potest consensu par-  
tium prorogari.
- 27 Instantia breuiari potest per inferiorem a prin-  
cipe, delegantem cum decadendam infra bre-  
ue tempus, & quid importet talis breuiatio.
- 28 Instantia durat ultra triennium, mortuo in-  
dice prope finem triennij.
- 29 Instantia nunquam perit in emergentibus 50  
ante lucem contestatam.
- 30 Litigatori impedito facto aduersari, no cur-  
rit instantia.
- 31 Impedito facto iudicis, uel tertij, an currat in  
instantia.
- 32 Instantia quando per principem instituitur, 52  
dicitur insufflatio: sed an tunc debeant re-  
fici exp. nse, uide ibidem.
- 33 Instantia insufflata per principem, nulla ex-  
peniarum facta mentione potest per partem  
opponi, quod expensa reficiantur.
- 34 Instantia lapsa facto iudicis, ipso iure resti-  
tuta censetur: neque necesse est adire regē, 54  
nec sacrum consilium pro insufflatione.
- 35 Instantia perempta a restituitur absque re-  
stitutione expensarum illis personis, quibus re-  
stitutio in integrum de iure conceditur.
- 36 Index quilibet tam ordinarius, quam delega-  
tus potest de restitutione in integrum cognoscere,  
& illam concedere.
- 37 Instantia non perit triennio, quando lite pen-  
dente litigator effectus est familiaris illius 58  
officialis, coram quo lis agitur, nam successor  
expectari debet.
- 38 Instantia non currit in causa, in qua est prin-
- ceps consultandus.
- 39 Instantia non currit durante inhibitione su-  
perioris, uel episcopi.
- 40 Impedito agere iuris impedimento, non cur-  
rit instantia.
- 41 Instantia an currat, donec processus stat pa-  
nes consultorem.
- 42 Instantia in causa feudalium, durat per annum.
- 43 Instantia causa clerici deuoluta ad iudicem  
laicum propter impedimentum episcopi, 43  
quanto tempore durat.
- 44 Propter impedimentum episcopi non potest  
index laicus cognoscere de causa clericorum  
eo conuenienti.
- Instantia perempta potest innouari omnia  
acta de consensu partim repetendo.
- Instantia perempta, restaurari potest altero  
de quatuor modis.
- Instantia perempta non perit causa, neq; ius  
partis: sed actor potest causam de novo in-  
cipere, & nouam instantiam fabricare, re-  
fectis expensis in causa civilis secus, in cau-  
sa criminali, & num. 48.
- Instantia euanebit tam per lapsum tempo-  
ris, quam per absolucionem ab obseruacio-  
ne iudicij.
- Libello male concepto: absolvitur reus ab in-  
stantia iudicij.
- 51 Sententia fertur ab obseruatione iudicij et  
in causa appellationis, quando index cau-  
sa principali protulit sententiam diffini-  
tam super processu invalido.
- 52 Absolucionia fertur ab obseruatione iudicis,  
quando actor liceo contestata se absentat, &  
& non prosequitur causam.
- 53 Absolucionia ab obseruatione iudicij, fertur  
et, quando actor semiplene probavit, & pro-  
pter eius absentiam non potest sibi iurame-  
num suppletorium deferri.
- 54 Absolucionia ab obseruatione iure iudicij, diffini-  
tus dicitur, quando reus soluit debitum pen-  
dente iudicio.
- Instantia perempta que acta pereant.
- 56 Acta non publicata in prima instantia, & sa-  
ciunt fidem in secunda.
- Acta non solum ordinaria, sed et probato-  
ria in causa criminali, per lapsum instantie  
pereant.
- 58 Sententia lata post peremptam, est ipso iure  
nulla & nullum habet effectum.
- 59 Actor perempta instantia in expensis debet  
condemnari.